valor económico del patrimonio de Autoparts Ltda. si se aplican cambios en la tasa

de descuento entre +/- 30 y 50 puntos base. Esto es relevante, ya que determinar

la tasa de descuento para una empresa cerrada es complicado.

Tabla 33: Sensibilidad de la valorización ante cambios en la tasa de descuento
Tasa de descuento

(En %)

Valor del patrimonio

(En UF)

Cambio de valor del patrimonio

(En %)

8,84% 475.444 2,4%

8,94% 473.209 1,9%

9,04% 470.985 1,4%

9,34% 464.378 0,0%

9,64% 457.869 -1,4%

9,74% 455.720 -1,9%

9,84% 453.583 -2,3%

Fuente: Elaboración propia

Al aumentar en +/- 50 puntos base la tasa de costo de capital, el valor económico

del patrimonio de la empresa cambia en un 2,4% (aproximadamente 11.000 UF),

respecto al escenario base.

Por su parte, en la Tabla N°34 se muestra un análisis de sensibilidad con respecto

a cómo varía el valor económico de Autoparts Ltda. si los ingresos proyectados

cambian porcentualmente entre -5 y 15 puntos base.

52

Tabla 34: Sensibilidad de la valorización ante cambios en los ingresos
Variación en los ingresos

(En %)

Valor del patrimonio

(En UF)

Cambio de valor del patrimonio

(En %)

-0,15% 461.354 -0,7%

-0,10% 462.360 -0,4%

-0,05% 463.368 -0,2%

0,00% 464.378 0,0%

+0,05% 465.389 0,2%

+0,10% 466.402 0,4%

+0,15% 467.416 0,7%

Fuente: Elaboración propia

Se destaca que, frente a cambios de +/- 0,15% en los ingresos proyectados en el

escenario base, el valor del patrimonio económico se mueve en la misma dirección

en +/- 0,7%.

Los segmentos de vehículos eléctricos y vehículos autónomos (EVs y AVs)

constituyen un cambio en la estructura de la industria a futuro y, por lo tanto, un

cambio en el valor terminal de la empresa. Debido a las menores mantenciones que

se debe hacer a un vehículo eléctrico y a la disminución en accidentes por los

vehículos autónomos, se espera que el valor potencial por vehículo disminuya hasta